
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

«---» -----------  2016թ.                                                                                                                            N------Ա 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ԱՐՁԱՆԱԽՈՒՄԲ ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ 
 ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ  ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

  

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 

օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում պետական և հասարակական 

նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների իրականացման կարգը հաստատելու 

մասին» N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

Տալ համաձայնություն 1973թ. ԽՍՀՄ չեմպիոն և ԽՍՀՄ գավաթակիր հռչակված, 

լեգենդար «Արարատ 73» ֆուտբոլային թիմին նվիրված արձանախումբը Ծիծեռնակաբերդի 

խճուղուն հարող՝ «Հրազդան» մարզադաշտի հարակից արևմտյան տարածքում տեղադրելու 

համար։ 

 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                      Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ – ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ  ԱՐՁԱՆԱԽՈՒՄԲ ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ   
 ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ ՏԱԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ  

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
 

«Արարատ» ֆուտբոլային ակումբը հիմնադրվել է 1935թ. մայիսի 10-ին:   
 1935-1937թթ. ակումբը կոչվել է Երևանի «Սպարտակ»։ 1938թ. ակումբը վերանվանվել 
է «Դինամո», իսկ 1954-1962թթ. կրկին ստացել է «Սպարտակ» անունը։    
  1963թ. մինչ օրս ակումբը կրում է «Արարատ» անվանումը։     
 1954թ. Երևանի «Սպարտակը» ԽՍՀՄ տարածքում առաջին անգամ մասնակցել է 
ԽՍՀՄ գավաթի եզրափակչին։         
 1971թ. և 1976թ. թիմն արժանացել է ԽՍՀՄ առաջնության արծաթե մեդալներին։ 
 1971թ. /մարզիչ՝ Նիկոլայ Գլեբով/ թիմի միանգամից վեց ֆուտբոլիստ հայտնվել են 
ԽՍՀՄ 33 լավագույնների ցանկում /Լևոն Իշտոյան, Արկադի Անդրեասյան, Էդուարդ 
Մարկարով, Հովհաննես Զանազանյան, Նորայր Մեսրոպյան/։     
 1973թ. «Արարատ» ակումբի ֆուտբոլիստներին մարզելու է հրավիրվել սպորտի 
վաստակավոր վարպետ, ԽՍՀՄ վաստակավոր մարզիչ Նիկիտա Սիմոնյանը:   
 1973թ. «Արարատը» դարձել է ԽՍՀՄ չեմպիոն և ԽՍՀՄ գավաթակիր։   
  «Մրցաշրջան-73»-ը ոսկի տառերով է գրվել հայկական ֆուտբոլի տարեգրությունում, 
դա մեծագույն նվաճում էր ամբողջ ԽՍՀՄ տարածքում, որը ռուսներն անվանել են 
«Հայկական ֆուտբոլի բում»։          
 1973թ. համարվում է «Արարատ» ֆուտբոլային ակումբի բոլոր ժամանակների 
լավագույն տարին։  

Ծիծեռնակաբերդի խճուղուն հարող՝ «Հրազդան» մարզադաշտի հարակից արևմտյան 
տարածքում, «Արարատ 73» ֆուտբոլային թիմին նվիրված արձանախումբը տեղադրելու 
վերաբերյալ միջնորդություններ են ներկայացվել Հայաստանի ազգային օլիմպիական 
կոմիտեի և Երևան քաղաքի գլխավոր ճարտարապետ Տ. Բարսեղյանի կողմից։ 
 «Արարատ 73» ֆուտբոլային թիմին նվիրված արձանախմբի հեղինակն է 
քանդակագործ Վլադիմիր Անտաշյանը։  

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի             
2-րդ կետը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման 
նախագիծը։ 
 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ  ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ  ԱՐՁԱՆԱԽՈՒՄԲ ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ   
 ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՏԱԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 
ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

«Երևան քաղաքում արձանախումբ տեղադրելու վերաբերյալ համաձայնություն տալու 
մասին» որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեում լրացումներ և/ կամ 
փոփոխություններ կատարելու անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 

 
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ԱՐՁԱՆԱԽՈՒՄԲ ՏԵՂԱԴՐԵԼՈՒ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ   
 ՀԱՄԱՁԱՅՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՏԱԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ  ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
«Երևան քաղաքում արձանախումբ տեղադրելու վերաբերյալ համաձայնություն տալու 

մասին» որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ այլ իրավական ակտերում լրացումներ և/ 
կամ փոփոխություններ կատարելու  անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 
 
 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                           Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 

 
 
 

 


